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ÚVOD

Současná společnost, alespoň ta, která by se dala označit jako euroamerická nebo také tzv.

„západní kultura“ je charakteristická svými rapidními změnami. Tempo života se neustále

zrychluje, zvyšují se nároky na výkon jednotlivce i celku, to celé je pak celkem pochopitelně

provázeno stresem pramenícím ze strachu z vlastního selhání.

Dnešní dospívající generace pohlíží se značným despektem na styl života svých rodičů,

nechápajíce naprosto, jak mohli existovat například bez mobilních telefonů a internetu. V

tomto jevu se dá rozpoznat i vyšší míra neschopnosti mezigeneračního dorozumění, hraničící

mnohdy až s pohrdáním, v tom lepším případě s „pouhým“ zesměšňováním.

Tyto změny mají v našem státě svůj původ zejména v přechodu politického zřízení od

totality k demokracii. Česká republika jako jedna z postkomunistických zemí je právě tím

pravým „podhoubím“ pro takovéto změny. Na straně jedné může naše společnost čerpat

z mnohaletých zkušeností demokratických zemí, přebírat od nich praxí prověřené metody a

zároveň se i poučit z jejich omylů, na druhé straně si jaksi chceme udělat mnoho věcí „po

svém“ a vybírat metody cílené právě pro nás.

Pro období nově nabyté svobody je typická počáteční euforie, čas kdy "nic není nemožné“,

doprovázená hledáním vlastních hranic, období připomínající dospívání dítěte. Je to také

období, kdy je nekompromisně odsuzováno vše, co je typické pro období dřívější, historicky

překonané. Nekompromisně a také nekriticky, což platí zejména v počátcích nové éry, kdy je

přímo společensky nepřijatelné hlásit se k odkazům minulosti, a to v jakékoli formě. Po

odeznění počáteční euforie přichází fáze jakéhosi „vystřízlivění“, kdy společnost na pozadí

každodenní všední reality, v časech doznívajících revolučních změn, zažívá jistou deziluzi a

poznává, že pouhé odsuzování minulosti není příliš produktivní cestou.

Obdobným výše popsaným procesem procházejí i instituce zabývající se volnočasovými

aktivitami. V totalitním režimu fungovaly pod přísně politickomocenským dohledem, kdy

jejich účelem bylo vychovávat další generaci poslušných občanů. Je pravda, že náplň jejich

programu musela být do určité míry atraktivní, aby o účast v nich byl zájem a jistě se našla

část pracovníků takových organizací, která dokázala i přes dané meze vytvářet činnost a

prostředí atraktivní z vlastní vůle, nacházejíc tak pro sebe i své svěřence smysluplnou část

života. V období posttotalitním u těchto organizací samozřejmě centrální vedení odpadá,
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vznikají instituce nové, s různorodým programem a tak jako v celé společnosti, i zde se

projevuje vliv financí, takže volnočasová instituce může být a mnohdy se i stává soukromým

výdělečným podnikem, kde dítě je klientem.

Celé toto společenské dění má významný vliv na utváření a případné změny životního stylu

každého člověka, především to však platí pro děti. Pro období dětství a dospívání je typické

přejímání vzorů v rámci hledání sama sebe, a tím je zde dána možnost snadného ovlivnění.

Společně s rozvojem technického pokroku, zejména s rozvojem médií a jejich snadnou

dostupností, stává se kultura významným činitelem právě při utváření životního stylu, což je

hlavním tématem celé této bakalářské práce.

V její první kapitole se budu věnovat vymezení pojmu životního stylu, dále pak následuje

podrobnější popis tohoto pojmu a jeho rozdělení na styl zdravý, rizikový a deviantní, kde je

mým cílem jednak poukázat na rozdíly mezi nimi a také popsat nebezpečí vyplývající

z nezdravého životního stylu, a to v širších společenských souvislostech. Dále se v této práci

budu zabývat utvářením zdravého životního stylu u starších školáků a konečně i vlivem

volnočasových institucí. Volný čas u starších dětí je ovlivňován více faktory, mezi zřejmě

nejvýznamnější patří již zmiňovaná média a záleží na rodinném zázemí a (kromě školy)

v rámci dobrovolnosti i na volnočasových institucích, jestli utvářený životní styl dítěte

zůstane v mezích zdraví.

V závěrečném empirickém šetření se pokusím odpovědět na otázku, jak vůbec životní styl

děti staršího školního věku chápou, jaký význam při jeho utváření připisují rodině, škole a

volnočasové instituci, a do jaké míry jsou si vědomy možných rizik, spojených s jejich stylem

života.
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1. POJETÍ ŽIVOTNÍHO STYLU

Životní styl. Tento pojem je v poslední době velmi frekventovaný, můžeme se s ním setkat

především v médiích, která nám radí, jak máme správně a hlavně zdravě žít. Je to, alespoň

podle mého názoru, pojem poměrně nový, spojený se společenskými změnami, o kterých se

zmiňuji v úvodu. Jeho obsahem ve smyslu, ve kterém je nám médii předkládán, je především

péče o tělesné zdraví a jistý druh psychohygieny coby obrana před stresujícím způsobem

života.

Termín „životni styl“ je mnohdy odlišován od termínu „životní způsob“ (Kraus, Poláčková,

2001, s. 153) , kdy o životním stylu mluvíme u jednotlivce, o životním způsobu pak v případě

společenském. Jedná se o pojmy téměř totožné, jejich odlišné používání je přeci jen celkem

zažité a celkem dobře slouží k odlišení individuálních a skupinových jevů.

Jako obecně daný fakt je uváděn zrychlující se životní způsob, kdy primární činností je

naplňování materiálních potřeb. Jinak řečeno, generace dnešních rodičů, která zažila konec

totalitního režimu se všemi nedostatky, které jsou s ním spojené, se snaží dohnat vše, o co ve

svém dětství přišla a co jejich rodiče poznávají až ve svém starším věku.

A právě toto jsou cíloví adresáti mediálních pouček o zdravém životním stylu. Pojem, který

před několika desetiletími téměř nikdo neznal, je dnes komercionalizován, stává se

výdělečným reklamním mottem. Reklama má bezesporu velký vliv a mimo jiné ovlivňuje i

utváření životního stylu, nejmarkantněji u starších dětí, jak již bylo uvedeno.

Mediální působení, ať už máme na mysli reklamu nebo filmy všemožných žánrů, ve kterých

je hlavním motivem zisk a z něj plynoucí záměrná atraktivita, je sice podstatným, ale nikoli

jediným činitelem ovlivňujícím životní styl. Vliv na člověka má hlavně samotné prostředí, ve

kterém žije. U starších dětí, kterými se tato práce zabývá, je to rodina, škola a případné

mimoškolní aktivity.

Negativním znakem současnosti je malé množství času, který rodiče věnují svým dětem.

Jistě to neplatí bez výjimek, jedná se ale o zcela běžný jev. To se může stát jedním z důvodů
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pro vznik rizikového či dokonce deviantního životního stylu. Tomuto tématu se budu věnovat

v následujících kapitolách.

Nejprve je potřebné vysvětlit, co si vlastně máme pod pojmem životní styl představit.

Jedna z definic popisuje životní styl jako souhrn životních forem, které jedinec aktivně

prosazuje. (Pávková a kol., 2001, s. 29)

Mohapl popisuje životní styl v souvislosti s jednotlivcem jako soubor názorů, postojů,

temperamentových vlastností a návyků, které mají trvalý ráz a jsou pro každého individuálně

specifické – vystihují osobitost jeho chování. (Mohapl, 1992, s. 71)

1.1 Systém hodnot

Každý z nás má svůj vlastní životní styl a troufnu si říct, že jen málokdo si to uvědomuje

nebo o něm přemýšlí. Lze říci, že každý člověk má svůj individuální systém hodnot, který se

utváří vlivem životních podmínek a aktivitou jedince. (Pávková a kol., 2001, s. 29) A právě systém

hodnot je to, co určuje styl života, vedeni konkrétní motivací pramenící z takových

konkrétních hodnot, směřujeme náš život určitým směrem. Pro jednoho člověka je v jeho

životě důležitá seberealizace v zaměstnání, kariéra je vysoko na jeho hodnotovém žebříčku,

jiný člověk pro změnu dává přednost rodině a zaměstnání bere jen jako nezbytnou nutnost pro

spokojené fungování své rodiny.

Obecně můžeme, jako jeden z úhlů pohledu na systém hodnot, vycházet z Frommova

rozdělení na modus vlastnický a modus bytí. Na první pohled se zdá, že dnes už panuje mezi

lidmi pouze ten prvně uváděný, tedy modus vlastnický, jakoby v životě člověka měly nějakou

cenu jen věci materiální, jakoby samotné bytí bylo pouhou podružnou záležitostí.

Nezbytnými podmínkami modu bytí jsou nezávislost, svoboda a přítomnost kritického


[…]


že zdravější životní styl dětí v Sušici je dán tamními podmínkami, jednak obecně bližším

vztahem k přírodě, na druhé straně zřejmě i menší příležitosti k rizikovému jednání oproti

Kladnu.

Hypotéza č. 2 : Život v neúplné rodině negativně ovlivňuje životní styl dětí.

K závěrům této hypotézy bylo možné, tak jako u obou následujících, dojít až po třídění

druhého stupně metodou srovnávání relevantních otázek. Z této metody jasně vyplynulo, že

v oblasti trávení volného času i v oblasti zkušeností s návykovými látkami se prokázala

platnost této hypotézy. Nedostatek času na děti u rozvedených rodičů, absence jednoho

z rodičovských vzorů, eventuálně soužití s novým partnerem jednoho z rodičů má negativní

dopad ne dětskou psychiku, jež se následně může projevit rizikovým či dokonce deviantním

chováním.

Hypotéza č. 3 : Dívky vedou zdravější životní způsob než chlapci.
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 Tato hypotéza se nakonec nepotvrdila, alespoň ve svém celku. V otázkách správného

stravování dívky sice vedou, u návykových látek ale kupodivu nikoli. Lze se domnívat, že

dívky více akceptují mediální reklamní tlaky na zdravou výživu z důvodu štíhlé postavy,

z hlediska zkušenosti s cigaretou, alkoholem nebo dokonce drogou však rozdíl mezi nimi a

chlapci mizí.

Hypotéza č. 4 : Volnočasové instituce mají příznivý vliv na děti, které je navštěvují.

Pro tuto hypotézu jsem zohledňoval otázky vztahující se jednak k pohybovým aktivitám,

dále k návykovým látkám a konečně k životním postojům. Mohu konstatovat, že u prvních

dvou oblastí se zřetelně prokázal kladný vliv na účastníky volnočasových institucí, v oblasti

postojů k životu nebyl markantní rozdíl ve prospěch účastníků zjištěn. Celkově ale považuji

příznivý vliv volnočasových institucí na utváření životního stylu dětí staršího školního věku

za prokázaný.

Proč tomu tak ale je? Většina lidí předem předpokládá, že děti v Pošumaví žijí zdravěji, než

Kladeňáci. Můj průzkum tuto hypotézu potvrdil a můžu tím zároveň potvrdit onen známý

názor, že blízkost přírody příznivě ovlivňuje člověka. Přes nezvratný a rostoucí trend

stěhování do větších aglomerací, blíže k hlavnímu městu, tam, kde lidé nacházejí větší

možnosti profesního uplatnění, můžeme být svědky cestování opačným směrem v době

pracovního volna. Lidé přes všechny své ambice, budování kariéry i veškeré ostatní

společenské aktivity, jež jsou s tím spojené, vyhledávají neustále kontakt s přírodou. Jako by

styl života ve velkém městě působil škodlivě a člověk se proto čas od času musel očistit.

V menším městě s kulisou nezdevastované přírody navíc existuje méně stresová atmosféra,

což jako celek přispívá ke zdravějšímu prožívání i u dětí.

Za přínosné, a pro mne osobně i zajímavé, jsem považoval porovnání životních způsobů dětí

z funkčních a nefunkčních rodin. I v tomto ohledu se, alespoň v mém průzkumu, potvrdila

hypotéza o zdravém vlivu fungující rodiny. Na životní styl dětí má samozřejmě vliv více

faktorů, celou rodinu, kde dítě vyrůstá obklopeno láskou i zájmem obou rodičů, ale nelze

ničím plnohodnotně nahradit.

Co se týče mé hypotézy, která porovnávala styl života mezi dívkami a chlapci, jsem osobně

rád, že se nepotvrdila. Jsme v současné společnosti svědky mnoha emancipačních trendů

spojených s bořením dlouholetých tradic, nicméně různost k životu přirozeně patří a nelze

jakoukoli skupinu lidí hodnotit z kompetičního hlediska se skupinou odlišnou, aniž by tím

zároveň nevznikaly negativní rozpory.
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 A nakonec k prokázanému příznivému vlivu volnočasových institucí na utváření životního

stylu starších školáků. Tam, kde by se tento jev nepotvrdil, bylo by nezbytné změnit

metodologii působení na děti, příznivý vliv na děti je přeci hlavním smyslem takových

institucí. Jistě, do hry vstupují výrazně ekonomické vlivy, z obdobného hlediska pohlížejí na

tyto instituce i mnozí rodiče, přesto vždy mělo a vždy bude mít smysl jakkoli pomáhat mladé

generaci při hledání cesty za svým zdravým způsobem života.

63

ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem volnočasových institucí na utváření životního stylu

dětí staršího školního věku. Je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické

části se zaměřuji na popis životního stylu, na faktory, které jej ovlivňují, i na jeho rozdělení na

styl zdravý, rizikový a deviantní. Dále potom popisuji druhy volnočasových institucí, které

plní různý účel a podle toho také různým způsobem ovlivňují životní styl dětí a mládeže.

V praktické části jsem realizoval průzkum formou dotazníku, a to na dvou základních

školách, v Kladně a v Sušici. Porovnání životního stylu dětí mezi nimi bylo také cílem jedné

z hypotéz. Dále jsem zkoumal rozdíly mezi životním stylem dívek a chlapců, kde jedině tato

hypotéza nebyla jednoznačně prokázána, rozdíly u dětí z úplných a neúplných rodin, a

konečně vliv volnočasových institucí na utváření životního stylu starších školáků. Jeho kladné

působení se mi také nakonec podařilo prokázat.

Klíčová slova:

Zdravý životní styl, rizikový životní styl, deviantní životní styl, volnočasové instituce,

pedagogické ovlivňování, způsoby trávení volného času, role rodiny.
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