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Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh):
Počet stránek příloh:
Počet titulů v seznamu literatury:
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Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

x

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

x

x

x

x

x
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x
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Vhodnost prezentace závěrů práce x

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:





Na str. 21 uvádíte, že „mnohé výzkumy prokázaly příčinnou souvislost mezi rizikovým
životním stylem a životem v sociálně slabším prostředí…“ – uveďte příklady
konkrétních výzkumů.
Vysvětlete své tvrzení na s. 31, že „vývoj každého jedince, tělesný i duševní, je
ovlivněn více faktory, nejvíce genovou výbavou.“

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky)

Ze čtivě napsaného textu je na „první pohled“ zřejmé autorovo zaujetí tématem.
Jedná se o teoreticko-empirickou práci, v níž se L. Šťáhlavský zabývá relativně nově
zdůrazňovanou otázkou životního stylu a možnostmi utváření zdravého životního stylu ve
starším školním věku.
Teoretická část vznikla na podkladě vhodně volené odborné literatury, nechybí
však zde ani autorovy vlastní úvahy. Moje výtka k teoretické části se týká způsobu citace
odborné literatury. Citovaný text je vymezen používáním kurzívy, ovšem chybí zde běžně
užívané uvozovky.
Také k empirické části nemám zásadní připomínky. I když data byla získávána
s využitím jediné výzkumné metody - dotazníku, oceňuji využití dvoustupňového třídění
dat. V grafech a tabulkách jsou podrobně rozebrány jednotlivé položené otázky. Za
nedostatek považuji to, že není jasně řečeno, jaký počet respondentů se empirického
šetření zúčastnil, což znesnadňuje porozumění některým grafům.
V hodnocení nelze opomenout drobné jazykové chyby (např. s. 20), ve větší míře se
pak objevuje jazykově nesprávné psaní výčtů (např. s 11 a jinde).
Celkově lze konstatovat, že autor předložil kvalitně zpracovanou bakalářskou práci.
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